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převodovku. V praktické části budou pak aplikovány principy

vysvětlené v teoretické části, a jejich použití zdůvodněno.

Abstract: This thesis is about geometrical tolerances and tolerance stacks

applied to the trasmission proposed by author while studying

previous subjects. In geometrical tolerance section and in

tolerance stack section will firstly be explained theoretical

concepts which is applied to the transmission. The explanation

of single concepts applied to the transmission is done in

application part.

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

APLIKACE ROZMĚROVÝCH A GEOMETRICKÝCH TOLERANCÍ NA PŘEVODOVKU VI

Obsah
1 Úvod .................................................................................................................................. 1

2 Základní pojmy .................................................................................................................. 2

2.1 Prvek .........................................................................................................................................2

2.2 Toleranční rámeček ..................................................................................................................2

2.3 Tolerovaný prvek ......................................................................................................................2

2.4 Toleranční pole.........................................................................................................................3

2.5 Teoreticky přesný rozměr ........................................................................................................3

2.6 Omezení aplikace .....................................................................................................................4

2.7 Základny ...................................................................................................................................5

2.7.1 Definice základen na díle ....................................................................................................5

2.7.2 Několik prvků jako základna ...............................................................................................9

2.7.3 Soustavy základen ............................................................................................................ 10

3 Geometrické tolerance ...................................................................................................... 12

3.1 Tolerance tvaru ..................................................................................................................... 13

3.1.1 Tolerance přímosti ........................................................................................................... 13

3.1.2 Tolerance rovinnosti ........................................................................................................ 14

3.1.3 Tolerance kruhovitosti ..................................................................................................... 15

3.1.4 Tolerance válcovitosti ...................................................................................................... 15

3.1.5 Tolerance tvaru profilu bez použití základen ................................................................... 16

3.1.6 Tolerance tvaru plochy bez použití základen ................................................................... 17

3.2 Tolerance směru ................................................................................................................... 18

3.2.1 Tolerance rovnoběžnosti ................................................................................................. 18

3.2.2 Tolerance kolmosti........................................................................................................... 19

3.2.3 Tolerance sklonu .............................................................................................................. 20

3.3 Tolerance umístění ................................................................................................................ 21

3.3.1 Tolerance polohy ............................................................................................................. 21

3.3.2 Tolerance soustřednosti a souososti ............................................................................... 23

3.3.3 Tolerance souměrnosti .................................................................................................... 23

3.4 Tolerance házení ................................................................................................................... 24

3.4.1 Tolerance kruhového házení ............................................................................................ 24

3.4.2 Tolerance celkového házení............................................................................................. 25

3.4.3 Podmínka maxima materiálu ........................................................................................... 27

3.4.4 Podmínka minima materiálu ............................................................................................ 27

3.4.5 Posunuté toleranční pole ................................................................................................. 28

3.5 Aplikace geometrických tolerancí na převodovku ................................................................ 30

3.5.1 Sestava převodovky ......................................................................................................... 30

3.5.2 Víčko ................................................................................................................................. 31

3.5.3 Spodní část skříně ............................................................................................................ 33

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

APLIKACE ROZMĚROVÝCH A GEOMETRICKÝCH TOLERANCÍ NA PŘEVODOVKU VII

3.5.4 Obrábění sestavy skříně ................................................................................................... 34

3.5.5 Hřídele .............................................................................................................................. 36

4 Rozměrové obvody ........................................................................................................... 37

4.1 Pojmy a definice .................................................................................................................... 37

4.2 Řešení rozměrových obvodů ................................................................................................. 38

4.3 Aplikace rozměrových obvodů na převodovku ..................................................................... 41

4.3.1 Obvod A – Dopočtení rozměru 54 na vstupní hřídeli ...................................................... 41

4.3.2 Obvod B – Určení rozdílu šířky ozubení ........................................................................... 44

4.3.3 Obvod C – Seřízení ozubení ............................................................................................. 47

4.3.4 Obvod D – Ověření velikosti nominálního rozměru kroužku ........................................... 50

5 ZÁVĚR ............................................................................................................................... 52

Použitá literatura ................................................................................................................. 54

Seznam obrázků .................................................................................................................. 55

Seznam tabulek ................................................................................................................... 56

Seznam příloh ...................................................................................................................... 57

Příloha 1: Tabulky doporučených hodnot geometrických tolerancí [4] ................................... 58

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

APLIKACE ROZMĚROVÝCH A GEOMETRICKÝCH TOLERANCÍ NA PŘEVODOVKU - 1 -

1 Úvod

Aplikace geometrických a rozměrových tolerancí je v posledních desetiletích stále se

vyvíjející problematikou a důležitou konstrukční činností pro funkčnost součástí a sestav.

Žádný výrobek nelze vyrobit s absolutní přesností, a to ani není cílem výroby, protože se

vzrůstající přesností také rostou náklady na výrobu. Snahou je proto vyrábět díly v co

největším možném rozsahu tolerancí, ale tak, aby vyhovovaly daným předpokladům.

V případě hromadné výroby, která je na dnešním globálním trhu všudypřítomná, jsou

zvláště geometrické tolerance důležité téma. V kusové výrobě si snadno lze představit

situaci, kdy se konkrétní nepřesně vyrobené díly upraví tak, aby vyhovovaly sestavě.

V hromadné výrobě je tato situace často nepřípustná, proto je snahou udržovat vysoký

poměr výrobků, které budou sestavitelné bez dalších úprav. K tomuto účelu slouží analýza

rozměrových obvodů a správné požadavky na geometrickou přesnost výrobků.

V práci aplikuji geometrické tolerance a analyzuji rozměrové obvody na 2x čelní

dvoustupňové převodovce s konstantním převodem určené pro pásový dopravník. Tuto

převodovku jsem zkonstruoval v rámci předmětu Konstrukční cvičení dle pevného zadání.

Práce obsahuje analýzu několika rozměrových obvodů převodovky a určení a vysvětlení

důvodů pro použití důležitých geometrických tolerancí. Na dané převodovce bylo řešeno i

množství dalších konstrukčních úkonů v rámci předmětu Konstrukční cvičení, tyto ovšem

přesahují rámec této práce.

Cílem práce je nejprve popsat důležité pojmy problematiky geometrických tolerancí,

která by měla být známa všem konstruktérům, technologům a dalším technickým

pracovníkům. Dále budou předložené poznatky názorně aplikované na převodovku a bude

vysvětleno použití konkrétních tolerancí. Určení hodnot jednotlivých tolerancí bude

provedeno zpravidla podle tabulek (viz příloha 1).

V analytické části práce bude dále vysvětlen princip řešení rozměrových obvodů, a

tento poté na několika obvodech předveden. U rozměrových obvodů bude použito metody

minimum-maximum, která zaručuje úplnou zaměnitelnost součástí. Tato metoda je určena

spíše pro kusovou výrobu, protože její výrobní náklady jsou větší než náklady při použití

statistických metod. Metoda minimum-maximum pro pochopení podstaty rozměrových

obvodů dokonale stačí, protože při statistických metodách používaných v praxi jde o

optimalizaci konkrétních rozměrů, nikoliv o změnu principu.
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2 Základní pojmy

Následující text popisuje pojmy speciální pro problematiku geometrických tolerancí,

jejich pochopení je důležité pro porozumění tématu.

2.1 Prvek

Prvkem rozumíme část součásti, na kterou aplikujeme geometrickou toleranci,

případně tento určíme jako základnu. Prvky se dělí na úplné a odvozené. Úplné prvky se

nachází přímo na součásti, například plocha, hrana. Odvozené prvky fyzicky neexistují, ale

odvozují se z úplných prvků. Odvozenými prvky jsou například osa, střed, nebo rovina

souměrnosti.

2.2 Toleranční rámeček

K popsání konkrétní tolerance je třeba nejprve definovat její druh, dále velikost

tolerančního pole, jehož tvar závisí na druhu tolerance a dále základny, jsou-li použity.

Jednotlivé pojmy v tolerančním rámečku jsou popsány níže. Definice tolerance se podle

normy provádí zápisem výše uvedených parametrů do tolerančního rámečku, který vypadá

jako obdélník rozdělený na několik sekcí. V této kapitole bude zobrazena základní forma

tolerančního rámečku, viz Obr. 1.

Obr. 1.: Toleranční rámečky [2]

2.3 Tolerovaný prvek

Geometrické tolerance aplikujeme na celé prvky součásti, případně na části těchto


[…]


𝑧𝑣

𝑖=1

− ∑ 𝐷𝑖𝐻𝑀𝑅
⃖⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗

𝑧𝑣+𝑧𝑚

𝑖=𝑧𝑣+1

(58)

DΔDMR = ∑𝐷𝑖𝐷𝑀𝑅
⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗

1

𝑖=1

− ∑𝐷𝑖𝐻𝑀𝑅
⃖⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗⃗ ⃗

9

𝑖=2

(59)

DΔDMR = (161,8) − (18,1 + 15,2 + 54,65 + 32,1 + 2,1 + 15,2 + 4,2 + 18,1) = 2,15𝑚𝑚 (60)
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5 ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vyložit principy geometrického tolerování výrobků a řešení

rozměrových obvodů, a tyto aplikovat na převodovku navrženou v rámci předmětu

Konstrukční cvičení, a tuto aplikaci vysvětlit.

V teoretické části práce zabývající se geometrickými tolerancemi jsem nejprve

vysvětlil základní pojmy nutné k porozumění dané problematice. Věnoval jsem pozornost

pojmu geometrická tolerance, jakou roli v této problematice hrají základny a další důležité

principy. Následně jsem charakterizoval pojem teoreticky přesný rozměr, protože všechny

rozměry (s výjimkou teoreticky přesného) zpravidla mají dán příslušný rozsah, ve kterém

budou vyrobeny, a správné užití teoreticky přesných rozměrů je důležitou součástí

geometrického tolerování. Určení základen bylo také náležitě popsáno, protože se jedná o

důležitou součást problematiky, bez které se při řešení dané problematiky nelze obejít. Na

závěr teoretické části práce byly charakterizovány i pokročilé principy geometrického

tolerování jako posunuté toleranční pole a podmínka maxima nebo minima materiálu.

V části týkající se rozměrových obvodů byl vysvětlen princip jejich řešení a proveden

popis pojmů a definic. Bylo také zmíněno téma statistického řešení rozměrových obvodů,

které je svým principem stejné jako řešení pomocí metody minimum-maximum, kterou se

tato práce zabývá.

V praktické části týkající se geometrických tolerancí byl předveden možný způsob

jejich použití na jednotlivé součásti převodovky. Byly zkoumány tolerance na víčkách

převodovky, která se při sestavení nesmí vzpříčit. Díry pro šrouby na víčkách musí být

vyrobeny tak, aby v každém případě bylo možné jejich stažení šrouby ke skříni převodovky.

K tomu bylo použito tolerance polohy pro pole šroubů. Zajištění polohy děr pro šrouby na

víčkách by bylo možné provést také pomocí posunutého tolerančního pole, což by bylo

vhodné zvláště v případě větší tloušťky víček. U spodní části skříně byla definována

základna pomocí modifikátoru CZ – „common zone“, který se používá při definici více ploch

představujících jednu základnu, a byla zajištěna rovnoběžnost dělící roviny převodovky

pomocí tolerance rovnoběžnosti vůči této základně. Na příkladu hřídele bylo definováno

házení, které je pro plochy ložisek určeno katalogem výrobce. Dále byla na hřídeli

definována souosost jejího konce, který bude spojen pružnou spojkou s elektromotorem.

Obrábění sestavy skříně převodovky bylo pro účely geometrických tolerancí zvláště

zajímavým příkladem, protože bylo třeba určit pro jednotlivé tolerance příslušný systém

základen a zajistit souosost jednotlivých hřídelů tolerováním vývrtů pro ložiska a také

kolmost dosedacích ploch pro víčka k příslušným vývrtům.

V praktické části zabývající se rozměrovými obvody bylo vyřešeno několik

rozměrových obvodů, které spolu navzájem souvisí. V obvodu A byla podle tolerancí

ostatních rozměrů dopočtena výsledná tolerance rozměru 54 na hřídeli, na který je
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navázáno v obvodu C. V obvodu B byl vyřešen maximální přesah ozubení přenášejícího

moment ze vstupní na předlohovou hřídel. Tento přesah byl uzavíracím členem v obvodu

C, který se zabývá seřízením ozubených kol. Zdůrazněno bylo správné určení uzavíracího

členu, který nemusí být vždy výsledkem rozměrového obvodu, přestože u jednodušších

příkladů se může zdát, že tomu tak je. V obvodu D bylo provedeno ověření dostatečnosti

nominálního rozměru distančního kroužku. Tento rozměr byl v návaznosti na výsledek

tohoto obvodu v průběhu práce upraven, protože při prvotním návrhu nebyl vzhledem

k velikostem tolerančních polí prvků zařazených do tohoto obvodu dostačující. Nutnost

upravení rozměru kroužku byla příkladnou demonstrací vlivu rozměrových obvodů na

návrh dílů.

Výsledkem práce, která se zabývá aplikací geometrických a rozměrových tolerancí na

převodovku zkonstruovanou v rámci předmětu Konstrukční cvičení, byl popis důležitých

teoretických principů problematiky geometrických tolerancí a rozměrových obvodů.

Grafickým výstupem práce byl návrhový výkres převodovky a také obrázky v práci použité

pro demonstraci aplikace geometrických tolerancí a rozměrových obvodů. Dále byly

názorně demonstrovány možné aplikace teoreticky popsaných principů. Pro další budoucí

zkoumání by bylo možné rozšířit počet rozměrových obvodů a vyšetřovat přesnou velikost

tolerančních polí jednotlivých tolerancí.
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