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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné

Zadané téma závěrečné práce se jeví svojí podstatou spíše jako průměrně náročné, tolerování dílů a strojních
sestav je standardní výbavou znalostí studentů po absolvování 1. ročníku studia.

Splnění zadání Splněno s menšími výhradami
Hlavní cíle práce, které jsou uvedeny v zadání, jsou v předložené závěrečné práci postupně naplňovány. V práci spatřuji
nezdůvodněný odklon od zadání v grafické části závěrečné práce. Namísto návrhového výkresu je předložen výkres sestavy
v nedokončené formě.

Zvolený postup řešení správný
Uvedený postup návrhu jednotlivých tolerancí, který je aplikován na čelní dvoustupňovou převodovou skříň, je zcela
v souladu s běžným přístupem k tolerování složitějších strojních sestav.

Odborná úroveň – Rozbor práce B – velmi dobře
Předložená práce je z větší části tvořena rešerší problematiky tolerování, která slouží jako podklad pro vysvětlení následných
kroků vlastní práce. Použití takovéhoto objemu teoretické přípravy se jeví jako vhodné, právě s ohledem na nutnost
vytvoření teoretické základny pro následnou aplikaci tolerancí na navrženou převodovou skříň.
Ve vlastní práci autora, při aplikaci geometrických tolerancí, je postupováno srozumitelně a použití jednotlivých tolerancí je
patřičně okomentováno a vysvětleno.
V práci však postrádám popis geometrických tolerancí pro výrobu ozubených kol. Postrádám také aplikaci geometrických
tolerancí otvorů na víčkách, jimiž prochází vstupní a výstupní hřídel převodové skříně. Ošetřena není ani vnitřní válcová
plocha pro uložení hřídelových těsnění (gufer). Není mi jasný uzel opření distanční trubky, zda se opírá o čelo ložiska, nebo
čelo osazení hřídele.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Práce jako taková je strukturovaná logicky a srozumitelně. Poznatky, představené v rešeršní části, jsou následně aplikovány
na konkrétní případ – návrh dvoustupňové převodové skříně. Nepoměr části rešeršní vůči vlastní konstrukční části práce je
zohledněn v předchozím odstavci. Pro popis problematiky je zvolena vhodná terminologie a celková jazyková úroveň se jeví
jako zdařilá. Některé obrázky obsahují drobné nedostatky v podobě chybějících os, chybného zobrazení ozubení, chybného
zobrazení ložisek, chybného značení textury povrchu, apod. Některé obrázky jsou také díky malému kontrastu hůře čitelné.
V obrázcích není dodržena stejná výška písma, stejná velikost tolerančních rámečků a jsou použity 3 různé typy hraničních
značek (šipek).
Ke grafické části závěrečné práce (příloha 2) mám několik výhrad. Nehledě na typ výkresu (návrhový/sestavný), nalezl jsem v
něm zejména tyto nedostatky: Chybné označení roviny řezu, chybné zobrazení a šrafování ložisek v řezech, chybné zobrazení
ozubení v pohledu, chybné šrafování gufer, nepřehledné umístění pozic, chybějící osy a roztečné kružnice, chybějící funkční
rozměry komponent převodovky, chybějící délkové tolerance funkčních dvojic, chybějící předpis struktury povrchu, chybějící
maximální a připojovací rozměry, chybějící informace v seznamu položek (materiál, polotovar,..), chybějící položka
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v kusovníku (olej, vypouštěcí zátka), chybějící výpis použitých měřítek na výkrese.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
V práci jsou citované pasáže řádně označeny. Seznam citovaných zdrojů je uveden v závěrečné části práce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Student Vojtěch PETERKA vypracoval závěrečnou bakalářskou práci v souladu s vytýčenými cíli a s malými
výhradami ke grafické části i se zadáním. Po odborné stránce je práce dobře zpracována a její dílčí části je možné
aplikovat při návrhu obdobné strojní sestavy. Z formálního pohledu je předložená práce rovněž kvalitně
zpracována, až na již zmíněnou grafickou část. Závěrečnou práci tímto hodnotím kladně a nenalezl jsem žádnou
zásadní překážku, která by znemožnila studentovi vykonat obhajobu předložené práce.

Otázky k obhajobě:

1. Aplikujte problematiku posunutého tolerančního pole (kap. 3.4.5) na šroubový spoj (pozice 32) dvoudílné
skříně převodovky (pozice 6 a 8). Uveďte konkrétní rozměry a hodnoty tolerancí pro případ Vámi navržené
převodové skříně, tj. jak byste předpis provedl na výrobních výkresech.

2. V případě, že by bylo pro přenos krouticího momentu z hřídele na náboj (ozubené kolo) použito těsné pero,
jak by vypadal předpis geometrických tolerancí pro výrobu drážky pro těsné pero v náboji?

3. Uveďte rozdíl mezi výkresem sestavným a výkresem návrhovým. Jaké položky májí tyto výkresy
obsahovat?

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B – velmi dobře.

V Praze, dne 29. 1. 2019 .......................................

Ing. Roman UHLÍŘ, Ph.D.
oponent práce